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 ÚVOD

Konflikt je v mezilidských vztazích nevyhnutelný. Způsob, jakým ho lidé řeší, má vliv

na mnoho oblastí jejich života, a to jak na samotné vztahy včetně vztahů partnerských,

tak na psychické a dokonce i fyzické zdraví a imunitu. V případě, že ho lidé řešit neumí,

může vést konflikt k hádkám, narušení vztahů, neurózám i nemocem. Pokud je řešen

konstruktivně, může být naopak přínosný – chránit vztahy proti stagnaci a pomáhat

k lepšímu vzájemnému poznání a pozitivním změnám vztahu.

Při řešení konfliktních situací používají lidé strategie chování charakteristické pro

daného jedince. V rámci předložené výzkumné studie budu analyzovat tyto strategie u

dlouhodobých romantických párů v experimentálně navozené konfliktní situaci řazení

obrázků podle osobních preferencí. Zároveň budu sledovat i souvislost míry konfliktu

mezi partnery a dominance jednoho z partnerů s těmito strategiemi.

Tato výzkumná studie je součástí longitudinálního výzkumu komunikace a dominance v

partnerských vztazích Fakulty humanitních studií. Mým cílem je rozšířit dosud získané

poznání o strategiích chování, které partneři používají při řešení konfliktních situací.

Tyto nové poznatky bude možné využít v psychoterapeutické praxi při řešení

partnerských konfliktů a mohou pomoci porozumět partnerským konfliktům a jejich

průběhu a umožnit je předvídat a řešit konstruktivním způsobem.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

„Konflikty jsou a budou“ píše v úvodu své knihy Jaro Křivohlavý (2002, str. 12).

Konflikty jsou podle něj přirozené. Lidé mají zájem o tytéž věci, mají odlišné představy

o stejných věcech, různé hodnoty, představy, přání, potřeby a záměry, pocházejí často

z odlišného sociálního prostředí, řeší situace rozdílným způsobem, a tedy mezi nimi

nevyhnutelně dochází ke konfliktům (Křivohlavý, 2002; Hargie & Dickson, 2004). I

podle Mayera (2000) je konflikt přirozený a nutný. Stal se běžnou součástí mezilidských

vztahů. Psychologie pohlíží na konflikt pouze jako na jev, a proto ho nehodnotí -

neurčuje, zda je pozitivní nebo negativní (Křivohlavý, 2002). V běžném životě však

konflikt mívá pozitivní nebo negativní následky. Problémem není sama existence

konfliktů, ale může jím být způsob, jakým je řešíme (Mayer, 2000). Strategie řešení

konfliktů mají značný vliv na mnoho oblastí lidského života (Křivohlavý, 2002; Canary

& Canary, 2013). Nevhodně řešený konflikt může narušit jednání a komunikaci a může

tak mít vliv na mezilidské vztahy, jejich kvalitu a zachování. V partnerském vztahu má

vliv roněž na lásku, partnerskou spokojenost, sexualitu a další důležité oblasti života

(Zacchilli, Hendricková a Hendrick, Křivohlavý 2002). Konflikty ovlivňují dokonce i

naše zdraví, zejména kardiovaskulární, hormonální (endokrynní) a imunitní systém

(Canary & Canary, 2013). Vzhledem k těmto skutečnostem jsou strategie řešení

konfliktů důležitým tématem pro výzkum.

S tématem řešení konfliktů se můžeme setkat v teoretické, naučné i v bohaté populárně

naučné literatuře. O konfliktu pojednává rovněž mnoho teorií a výzkumů, většinou však

v souvislosti s dalšími proměnnými a poměrně málo novějších výzkumů je zaměřeno na

strategie řešení konfliktu v partnerských vztazích (Zacchilli, Hendricková a Hendrick,

2009), zvláště prostřednictvím pozorování a kódování behaviorálních projevů. Za tímto

účelem probíhá v současné době dlouhodobý výzkumný projekt Průšové a Lindové

„Strategie dominování v partnerských interakcích“, do kterého jsem zapojila. Je

zaměřený na způsoby chování, které partneři používají k dosažení svých cílů a jeho

cílem je bližší porozumění těmto procesům. V rámci tohoto výzkumného projektu již

byly zpracovány další bakalářské práce kolegů z FHS, na jejichž práci při svém

výzkumu a v této bakalářské práci navážu.
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1. Konflikt

1.1. Definice konfliktu

„Konflikt“ je slovo latinského původu (conflictus = srážka - flictus = náraz, úder,

předpona „con“ = střetnutí dvou účastníků). S tímto výrazem se setkáváme v mnoha

evropských jazycích, jedná se o „střetnutí (spor) dvou či více navzájem se vylučujících

snah, sil, tendencí“ (Křivohlavý, 2002, str. 17), kdy proti sobě stojí několik zájemců o

stejnou věc, o kterou svádí souboj. Jedná se o konflikt zájmů, názorů, představ nebo

postojů dvou a více lidí, kdy splnění tužby jedné strany vylučuje uspokojení ostatních

stran. Uvedené konflikty souvisí se systémem hodnot (Křivohlavý, 2002). Canary &

Lakey (2013) konflikt definují jako jakoukoliv vyjádřenou nekompatibilitu mezi lidmi,

Barki & Hartwick (2004) a Canary (2003) jako vnímané rozdíly nebo neshody mezi

jejich zájmy, cíli nebo potřebami. Podle Mayera (2000) jde o střet potřeb, zájmů, tužeb

nebo hodnot, které jsou nekompatibilní s těmi druhého. Potenciál konfliktu existuje mezi

všemi jedinci a institucemi, které jsou spolu v interakci (Mayer, 2000).

1.2. Druhy konfliktů

Obecně přijatá klasifikace/třídění konfliktů podle druhů a skupin zatím neexistuje

(Křivohlavý, 2002), setkáváme se proto s různými možnostmi jejich třídění. V této

kapitole uvedu některé možnosti třídění konfliktů.

Křivohlavý (2002) dělí základní druhy konfliktů podle (A) psychologické charakteristiky

střetávajících se tendencí a podle (B) počtu zúčastněných osob. Při sledování (A)

psychologické charakteristiky lze podle něj u konfliktů sledovat kognitivní, motivační,

percepční, hodnotící a emocionální aspekty. Konflikty dělí na konflikty (1) představ, (2)

názorů, (3) postojů a (4) zájmů. Často se jedná i o konflikty smíšené, kde dochází ke

kombinaci těchto střetávajících se tendencí (Křivohlavý, 2002).

(A) (1) Konflikty představ (počitků, vjemů), neboli kognitivní konflikty, vycházejí z faktu,

že pro vznik představy hraje důležitou roli vnímání (percepce) a dále motivace, které

rozhodují o tom, čeho si všimneme. Vybíráme si podle našeho zájmu. Při zpracování

vjemu pak může docházet ke zkreslování kvůli předchozím očekáváním (lidé mívají
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předem vytvořenou představu, pro kterou hledají již pouze potvrzení), předsudkům

(předpojatosti) nebo fantazii (hlavně u dětí a umělců) (Křivohlavý, 2002).

(2) Konfliktem názorů rozumíme spojení představy s hodnotícím soudem. Za střety

názorů tak stojí spíše odlišné hodnoty než odlišná hlediska - rozpor snáze nastane mezi

lidmi s odlišnými hodnotícími škálami (Křivohlavý, 2002). Mayer (2000) zmiňuje přímo

konflikt hodnot. Podle něj jsou hodnoty tím, co je důležité, co odlišuje správné od

špatného, dobro od zla a představují způsob, jak bychom měli žít. Jelikož lidé definují

sebe sama zčásti právě svými hodnotami, účastníci se mohou během konfliktu hodnot

cítit osobně napadeni. Ze stejného důvodu je pro ně těžké dojít ke kompromisu, je to pro

ně, jako by měli udělat kompromis ve své osobnosti. Někdy sami sebe pokládají za

zastánce „dobra“ a druhou stranu za zastánce „zla“ – tento postoj však má tendenci

konflikt vystupňovat a protahovat donekonečna (Mayer, 2000).

U (3) konfliktu postojů, kde „postojem rozumíme názor zabarvený citovým vztahem“

(Křivohlavý, 2002, str. 29), (v psychologii „spojení poznávací a citové stránky“),

měříme, co se nám líbí nebo nelíbí. Zatímco při střetu názorů je možné argumentovat, u

postojů ne – jde o fakta. Přesto je třeba brát ohled na osobní rovinu, protože dominantní

úlohu při vzniku postojů hraje sociální učení a sociální prostředí, tedy to, s jakými lidmi,

názory a postoji jsme se v životě setkávali (Křivohlavý, 2002).

Na konflikt můžeme pohlížet i z hlediska míry soupeřivosti (Spitzberg & Canary &

Cupach, 2009) – (4) konflikty zájmů vznikají, když mají dva lidé zájem o totéž, ale

[…]


tázavé kývání hlavou na p. nespokojený tón přenechání aktivity p.

zavrcení hlavou (neverbální nesouhlas) ukňouraný tón

aktivita - chce pověsit obrázek (bez

souhlasu p. - nedokončí)

náklon hlavy ke straně podrážděný tón aktivita - pomáhá p. (zavěsit obr.)

rozčílený tón

spolupráce - podává p. obrázek / věší

obrázky dle dohody

Pohyby paží a nohou smířlivý tón

aktivita - podává p. jiný obrázek (návrh

alternativního řešení)

dotek na ústech (obrázkem na ústech) opatrný tón

aktivita - změna pořadí obrázku / řešení

podle přání p.

exprese nejistoty / váhání (povzdech,

drbání na nose nervózní tón

Aktivita - věší obrázek dle pokynu p.

(vyhovění p. pokynu)

drbání na hlavě / nose, ve vlasech naléhavý tón připojuje se k aktivitě p.

podepření brady odmítavý tón ukončení manipulační aktivity

gesta rukama spokojený tón

ukazování (na obr, korekce aktivity p.) naštvaný tón aktivita - stříhají si o pořadí obr.

rozhození rukama dotčený tón aktivita - změna pořadí obrázků

ruce v bok (normálně, zezadu, jedna

ruka) aktivita - bere si obrázek od p.

založené ruce na prsou / před tělem Ostatní

aktivita - úprava / rovnání zavěšených

obrázků

opření rukama o stůl + předklon klidný hlas

návrh řešení (vezme do ruky obrázek,

ukázání na obr.) rychlá řeč

aktivita - snaha /pokus zavěsit vl. Obrázek

(zastaven)

ruce v kapsách / do kapes (zepředu /

zezadu) povzdech aktivita - brání p. zavěsit obrázek
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spojení rukou před tělem

nepřirozený /

křečovitý smích

aktivita - snaha zabránit fyzicky p. v

aktivitě - vytrhnout p. obrázek z ruky

pohupování tělem / Na patách

exprese nepříjemného

překvapení aktivita - brání obrázek /nepustí ho z ruky

nervózní pohupování nohou
aktivita - vytrhnutí obrázku p. z ruky

(exprese neúcty)

pohrávání s prsty
aktivita - strhnutí zavěšeného obrázku

ze sítě

překřížené nohy / překřížení nohou

úprava vlasů / oblečení

Ostatní

souhra v neverbálu (oba ruku v kapse /

zrcadlení pohybů p.)

zamyšlení

zaváhání / váhání

čekání (na p. názor / aktivitu p.)

odstup od sítě

ukončení aktivity
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Příloha 6 - Seznam strategií – Průšová (2016)

Číslo

strat.

Název

strategie
Definice (kódy)

Vyhýb/

Zapoj/

Agrese

Manip./

Obojí/

Přímost

Prosoc/N

eut/ Asoc

Pasivita

1 - 5

Aktivita

Moc:

Nízká 1 -

5 Vysoká

1 Nereagování
Nezájem a ignorace p. emocí, příp. i problému (ignorace, ticho,

mlčení, nereagování).
Withdrawing Strait Asocial Pasive High

2
Znevažující

ignorace

Egoistický nekompromisní nátlak (ignorace p. emocí, bezohledné

prosazení se, přenesení viny apod.).

Withdrawing

/Aggression
Strait Asocial Pasive High

3

Odvádění

pozornosti a

pseudořešení

Sabotáž a pseudořešení doprovázené provztahovými projevy (hraná

neschopnost, kvalitní vyhovění, odvádění pozornosti péčí o p.,

tichý nátlak)

Involved Manipulative Proscial Active Lower

4
Popírání

problému

Argumentativní bagatelizace (snižování důležitosti problému a

nepřipuštění problému, znevažování p. emocí).
Withdrawing Manipulative Asocial Pasive Lower

5
Zoufalství a

bezmoc

Laskyplné vysvětlení doprovázené expresí smutku, slabosti,

zoufalství - “chytání se stébla” (sebeznehodnocení, obavy,

naléhavost, bezmoc, prosba).

Withdrawing both/middle Proscial Pasive Lower

6

Klidné

vysvětlování

vl. postoje

Citlivé sdělování a klidná otevřená subjektivní výpověď o vl.

potřebách, emocích, názorech apod.
Involved Strait Neutral Neutral Higher

7
Klidné

zdůvodňování

Klidné provztahové vysvětlování “názor nezměním” (racionální

argumentace např. pravidly a dohodou, zájem o p., klid, laskavost).
Involved Strait Proscial Neutral High

8
Nadšený

nátlak

Vzbuzení zájmu partnera nadšením a/nebo řešení humorem (hra,

smích, humor, nadhled, soulad).
Involved both/middle Proscial Active Lower

9

Nátlak a

zákeřná

argumentace

Věcně vypadající ovšem faulující argumentace (komunikační fauly,

zahlcování, nátlakové přesvědčování, síla a povýšenost)
Involved Manipulative Asocial Active Higher

10 Dramatizace

Emoční manipulace a citové vydírání p. skrze dramatizaci,

manipulaci s vl. ublížeností, doprovázené výraznou emoční

excitací).

Involved/

Aggression
Manipulative Asocial Active Lower

11
Manipulace

vinou

Manipulativní hraní na city (bezmoc, zoufalství) doprovázené

obviněními a (sebe)vyčítajvými smutnými komentáři.
Withdrawing Manipulative Proscial

Active

AND

Pasive

Low

12
Ponižování

partnera

Zákeřné agresivní pseudooprávněné útoky na osobu p. (výsměch,

nadřazenost, uštěpačné výčitky, ponižování partnera).

Withdrawing

/Aggression
Manipulative Asocial Active Lower

13 Agrese
Otevřená psychická, verbální, příp. fyzická agrese (hostilita,

nadávky, výčitky, agresivní sebelítost).
Aggression Strait Asocial Active High
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