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Předložená práce se dotýká několika v současné odborné literatuře probíraných témat , zejména

navazujících na humánní etologii, partnerské vztahy, terapeutické přístupy a coaching.

Inovativní metodou se zabývá řešením konfliktu a strategií takového řešení u dlouhodobých párů.

Práce je založena na předchozích pracích probíhajících na FHS vedoucí D. Průšové založené na

rozdílných strategiích žen a mužů s odlišnými dopady na řešení konfliktu.

Na prvních 26 stranách autorka představuje teoretická východiska práce a vysvětluje pojmy, se kterými

bude dále v empirické části pracovat. Zde bych rád vyzdvihnul, že jde o zcela ucelený propracovaný

úvod jasně popsaný, založený na odborné literatuře a dle mého názoru je výborným příkladem rešerše

literatury.

Celkově je počet citací odborné literatury (76) nadprůměrný, z části tvořený pracemi v minulosti

proběhlými na FHS, což nepovažuji za problém, ale naopak to vyzdvihuje originalitu postupu výzkumu.

Dalších 50 stran je věnováno části praktické, která analyzuje data získaná z kódování videí, přepisů

rozhovorů.

Studentka využívá v práci základní postupy kvalitativní analýzy textu, tzv. Mixed Grouded Theory

(ukotvená teorie), která dovoluje induktivní i deduktivní přístup a několikanásobnou re -analýzu dat.

Dále byly vyhodnocovány videonahrávky. Rád bych na tomto místě uvedl, že k této bakalářské práci

byl přiložený apendix analýzy, který se běžně vkládá, jehož rozsah je 244 stran tabulek a výstupů třídění

projevů do jednotlivých strategií.

Výsledky práce jsou velmi zajímavé, měli by mít využití v párové terapii, coachingu a rozhodně by měli

být publikovány v odborné literatuře formou impaktovaného článku..

Celkově jde dle mého o práci, která zcela překračuje požadavky BP a měla by být prací diplomovou.

Kvalita jejího zpracování je vysoká, nevyskytuje se v ní žádná formální ani faktická chyba, které bych si

byl vědom. Celkově jde o práci, kterou bych navrhnul jako příkladnou a autorce (po domluvě s vedoucí)

bych nevrhnul, aby se pokusili bakalářskou práci navrhnout na cenu České sociologické společnosti pro

sociální patologie nebo obdobnou.

Celkově práci hodnotím jako výbornou (s přihlédnutím na míru samostatné práce, kterou hodnotí

vedoucí) a věřím, že obhajoba proběhne bez obtíží.
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